*mourra* ! Ils ne le croyaient donc ni mortel, ni éternel : ils ne cherchaient en lui qu'une grandeur charnelle.

Ils ont tant aimé les choses figurantes, et les ont si uniquement attendues, qu'ils ont méconnu la réalité, quand elle est venue dans le temps et en la manière prédite.

Ceux qui ont peine à croire, en cherchant un sujet en ce que les Juifs ne croient pas. Si cela était si clair, dit-on, pourquoi ne croyaient-ils pas ? Mais c'est leur refus même qui est le fondement de notre croyance. Nous y serions bien moins disposés, s'ils étaient les nôtres. Nous aurions alors un bien plus ample prétexte d'incrédulité et de défiance. Cela est admirable de voir des Juifs grands amateurs des choses prédites et grands ennemis de l'accomplissement, et que cette aversion même ait été prédite... — Ceux qui ont rejeté et crucifié Jésus-Christ, qui leur a été en scandale, sont ceux qui portent les livres qui témoignent de lui et qui disent qu'il sera rejeté et en scandale. Ainsi ils ont marqué que c'était lui en le refusant.

Cependant le sens des prophéties est tel, qu'il fallait un aveuglement pareil à celui que la chair jette dans l'esprit quand il lui est assujetti, pour ne pas le reconnaître.

C'est visiblement un peuple fait exprès pour servir de témoin au Messie. Il porte les Livres et les aime, et ne les entend point. Et tout cela est prédit ; car il est dit que les jugements de Dieu leur sont confiés, mais comme un livre scellé. (Voy. *Pensées de Pascal*, chap. x, tout entier.)

Mahomet lui-même (*Azoar*, 1), appelle les Juifs *transgresseurs de la Loi divine et ennemis des Prophètes* ; et (*Azoar*, 72), il les compare à l'âne qui porte des livres, etc., marquant par là leur aveuglement, qui fait qu'ils n'entendent point les Livres Prophétiques, bien qu'ils les portent partout avec eux.

Et cet aveuglement prend son origine et sa cause dans les crimes mêmes de cette nation, crimes odieux et notoires,

qui ont livré les Juifs à la légitime haine du genre humain. Car aussitôt qu'ils eurent outragé et mis à mort le Fils de Dieu, la marque de leur forfait a paru visible aux yeux de tous les peuples. Et, dès le commencement, nous voyons l'un des hommes les plus judicieux et les plus sages du paganisme, Sénèque, flétrir les Juifs du nom de nation *la plus scélérate, gens sceleratissima*. (Apud S. Augustinum et Renat. de la Barre, *in Tertull.*, p. 125, G.)

— C'est ainsi que tous les genres de preuves conspirent à la fois et concourent pour démontrer hautement la vérité et la divinité des Oracles Prophétiques.